

مبلغ پیشنهادی استقلال به ماتزاری افشا شد

خبرنگار معروف ایتالیایی از پیشنهاد دو میلیون یورویی استقلال به والتر ماتزاری برای پذیرش سکان هدایت این تیم خبر داد.

به گزارش سایت خبری پُرسون، وضعیت نیمکت استقلال همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و مدیران این باشگاه در تلاش هستند تا هرچه زودتر تکلیف سرمربی آینده تیم را مشخص کنند. در حال حاضر، اصلی‌ترین گزینه هدایت استقلال والتر ماتزاری، سرمربی سرشناس ایتالیایی است که سابقه مربیگری در تیم‌های معتبری همچون اینترمیلان، ناپولی و واتفورد را در کارنامه دارد.

طی هفته‌های اخیر مذاکرات استقلال با این مربی ادامه داشته و حتی دو تن از نمایندگان ماتزاری برای بررسی امکانات باشگاه به تهران سفر کردند. آنها پس از بازدید از شرایط مجموعه استقلال، به ایتالیا بازگشتند تا مذاکرات نهایی را در حضور ماتزاری انجام داده و نظر قطعی او را به مدیران استقلال اعلام کنند.

امروز در حالی که برخی رسانه‌های داخلی و خبرگزاری‌های معتبر از منتفی شدن حضور ماتزاری در استقلال خبر دادند، نیکولو شیرا، خبرنگار معتبر روزنامه گاتزتا دلو اسپورت، با انتشار توییتی مدعی شد که استقلال پیشنهاد رسمی خود را به این مربی ارائه کرده است.

طبق گزارش شیرا، باشگاه استقلال قراردادی ۱.۵ ساله و تا ژوئن ۲۰۲۶ را به ماتزاری پیشنهاد داده و حاضر است برای ۱۶ ماه مبلغی در حدود ۲ میلیون یورو به این مربی ایتالیایی پرداخت کند. این اولین بار است که یک رسانه معتبر اروپایی به‌طور رسمی به پیشنهاد استقلال برای ماتزاری اشاره می‌کند و همین مسئله نشان می‌دهد که مذاکرات میان دو طرف به مراحل حساسی رسیده است.

در این میان، استقلال که شب گذشته با هدایت سهراب بختیاری‌زاده موفق شد با نتیجه ۲ بر ۰ الریان قطر را شکست داده و به مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ نخبگان آسیا صعود کند، همچنان در انتظار مشخص شدن سرمربی جدید خود است. پس از جدایی پیتسو موسیمانه و فسخ یک‌طرفه قرارداد از سوی این مربی، مدیران استقلال با گزینه‌های مختلفی وارد مذاکره شدند، اما تمرکز اصلی آنها روی والتر ماتزاری بوده است.

با این حال، هنوز مشخص نیست که این مربی ایتالیایی پیشنهاد استقلال را خواهد پذیرفت یا خیر و همین مسئله باعث شده تا وضعیت نیمکت استقلال بلا تکلیف باقی بماند. استقلال در ادامه مسیر، دیدارهای حساسی را پیش‌رو دارد، از جمله مسابقه برابر نساجی، دربی بزرگ پایتخت مقابل پرسپولیس و دو بازی سرنوشت‌ساز رفت و برگشت مقابل النصر عربستان در مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ نخبگان آسیا.

در چنین شرایطی، هرگونه تأخیر در تعیین تکلیف نیمکت می‌تواند تأثیر مستقیمی بر روند فنی و تاکتیکی تیم داشته باشد. حالا همه نگاه‌ها به مدیران استقلال و والتر ماتزاری دوخته شده و باید دید که آیا این مربی ایتالیایی در نهایت سکان هدایت آبی‌پوشان را بر عهده خواهد گرفت یا باشگاه مجبور خواهد شد سراغ گزینه‌های دیگری برود.